Уголовное дело №1-764/2024 (1-2187/2023; 12301040001000632)

УИД 24RS0048-01-2023-013170-43

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 12 апреля 2024 года

Советский районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего судьи Куреневой Т.С., 

с участием государственного обвинителя Колосковой И.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Обермана В.Я., предоставившего удостоверение № 1970 и ордер № 000217 от 22.11.2023, 

переводчика ФИО2,

при секретаре Медведевой С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

под стражей по настоящему делу содержащегося с 24.07.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ года у неустановленного следствия лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом. 

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ года, неустановленное следствием лицо, с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться посредством программы «Telegram», «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей транзакциями (переводами) на счета банковских карт. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполняет строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. 

Неустановленное следствием лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени, в интересах собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программ «WhatsApp», «Telegram», позволяющих передавать сообщения в зашифрованном криптографическом протоколе «

<

данные изъяты>».

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ года, неустановленное следствием лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, зарегистрировало и создало в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

- имя пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемое «

<

данные изъяты>», для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств, путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию (перевод) денежных средств на счет предоставленной банковской карты и вовлечения в состав организованной группы новых участников;

- канал общего доступа «

<

данные изъяты>», где разместило актуальную информацию о наименовании наркотических средств, их стоимости, места расположения на территории г. Красноярска, ссылкой на имя пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемое «

<

данные изъяты>» для незаконного приобретения наркотических средств покупателями, и набора участников преступной группы. 

Продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в целях конспирации своей преступной деятельности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, не установленное следствием лицо в целях координации деятельности участников преступной группы определило механизм общения между участниками преступной группы, посредством программ «WhatsApp», «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а для получения денежных средств от покупателей наркотических средств и расчета с участниками преступной группы, приобрело банковские карты, оформленные на третьих лиц. 

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, не установленное следствием лицо – организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

- «организатор» - лицо, координирующее деятельность участников преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств;

- «оператор» - лицо, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств под именем имя пользователей «@

<

данные изъяты>» отображаемое «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», и под абонентском номером № в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети интернет;

- «администратор» -лицо, координирующее деятельность «оптовых курьеров» по незаконному сбыту наркотических средств; 

- «оптовые курьеры» - лица, получающие оптовые партии наркотических средств, формирующие их них мелкооптовые партии и размещающие их на участках местности г. Красноярска и предоставлением адресов «администратору»;

- «розничные курьеры»-лица, получающие мелкооптовые партии наркотических средств и размещающие их на участки местности г. Красноярска дозами, предназначенными для разовых сбытов покупателям, с предоставлением адресов «оператору». 

В 2023 году, в период до 

<

данные изъяты> года, неустановленное следствием лицо, продолжая преступные действия, направленные на формирование участников организованной группы, для систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимом количестве, соблюдения правил и мер конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от деятельности направленной на незаконный сбыт наркотических средств, и вовлекло в преступную деятельность:

Неустановленное следствием лицо, предоставив право доступа к имени пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемое «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», и выступающее под абонентским номером ДД.ММ.ГГГГ в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети интернет, возложив на него функции «оператора», а именно: 

- подбирать и вовлекать в состав организованной группы новых участников в качестве «курьеров», знакомить с общими правилами, условиями работы, мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств,

- получать от «организатора» сведения о месте нахождения мелкооптовых партии наркотических средств, которые предоставлять «розничным курьерам», 

- получать от «розничных «курьеров» адреса с местом нахождения наркотических средств, предназначенные для разовых сбытов покупателям, незаконно сбывать наркотические средства под именем пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемое «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», и под абонентским номером ДД.ММ.ГГГГ в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети интернет. 

Неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемое «

<

данные изъяты>», возложив на него функции по администрированию канала общего доступа «

<

данные изъяты>»в программе «Telegram», путем размещения актуальной информации о наличии и стоимости наркотических средств на территории г. Красноярска, проведением розыгрышей и рулеток и иной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, целях привлечения покупателей.

Неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программах «Telegram», «WhatsApp», привязанного к абонентскому номеру №, возложив на него функции «администратора»;

- подбирать и вовлекать в состав организованной группы новых участников в качестве «курьеров», знакомить с общими правилами, условиями работы, мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств, 

- получать от «организатора» преступной группы сведения о месте нахождения оптовых партии наркотических средств, которые предоставлять «оптовым курьерам», координировать деятельность «оптовых курьеров» по незаконному сбыту наркотических средств, путем предоставления информации о формировании мелкооптовых партии наркотических средств и размещение их в конкретных районах г. Красноярска, 

- получать от «оптовых курьеров» адреса с местом нахождения мелкооптовых партии наркотических посредств, которые предоставлять «организатору», либо «оператору», для последующей передаче «розничным курьерам» и незаконного сбыта покупателям, 

- контроль за количеством полученных, размещенных оставшихся наркотических средств «оптовыми курьерами», с предоставлением информации «организатору», в целях обеспечения бесперебойного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска, участниками организованной группы, и выплаты вознаграждения «оптовым курьерам». 

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ года, неустановленное следствием лицо- «организатор» преступной группы разместило объявление в программе «Telegram» о наборе участников преступной группы для совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска, со ссылками на актуальные имена пользователей участников преступной группы. 

В 2023 году в период до ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО1, ознакомившегося в программе «Telegram» с объявлением о наборе лиц, для систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в качестве «курьера» в составе преступной группы, о чем предоставил сведения «администратору» преступной группы, выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>», последний действуя согласно отведенной роли в составе организованной группы, ознакомило ФИО1 с правилами, условиями работы и мерами конспирации по незаконному сбыту наркотических средств в составе преступной группы посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>», обязал предоставить фотоснимок паспорта и возложило на ФИО1 функции «оптового курьера», а именно:

- получать от «администратора», выступающего в под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», «WhatsApp»», привязанного к абонентскому номеру +№, сведения о месте нахождения оптовых партии наркотических средств, которые изымать доставлять по месту жительства, фасовать на дозы предназначенные для разовых сбытов покупателям, формировать из них мелкооптовые партии и размещать на участки местности г. Красноярска, с предоставлением адресов в виде фотоизображении «администратору», для последующей организации незаконного сбыта, путем предоставления «розничным курьерам», 

- предоставлять «администратору» сведения о количестве полученных, размещенных и оставшихся наркотических средств, для организации предоставления следующей партии в целях бесперебойного сбыта наркотических средств и выплаты материального вознаграждения. 

В 2023 году в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, предоставил «администратору» под именем пользователя «

<

данные изъяты>» программе «Telegram», «WhatsApp», привязанного к абонентскому номеру №, фотоснимок со страницами паспорта, содержащего личные данные и место регистрации, имя пользователя «

<

данные изъяты>», привязанного к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», номер банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленной на свое имя, чем подтвердил серьезность своих намерении, и вступил в состав организованной группы, в качестве «оптового курьера», в целях систематического незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет магазина «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Таким образом, в 2023 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ года, неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленными следствием лицами, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именами пользователей: «@

<

данные изъяты>» отображаемое «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», выполняющим функции «оператора», под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программах «Telegram», «WhatsApp», привязанного к абонентскому номеру №, выполняющим функции «администратора», «@

<

данные изъяты>» отображаемое «

<

данные изъяты>», выполняющим функции «администратора» канала общего пользования «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», ФИО3, выступающим под именем пользователя «Неважно», привязанного к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», выполняющего функции «оптового курьера» и иными неустановленными лицами, в том числе выполняющими функции «розничных курьеров», в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска посредством интернет магазина «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети интернет, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом, распределило роли каждого, построило схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников, и приступили к реализации намеченного.

В ДД.ММ.ГГГГ года в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли, по организации бесперебойных поставок наркотических средств, в объемах необходимых для незаконного сбыта на территории г. Красноярска, участниками организованной группы, посредством интернет магазина «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 379,055 грамма, организовав его размещение на участок местности в овраг, расположенном на расстоянии 15 метров от дома № 

<

адрес> в Свердловском районе г. Красноярска, сведения о месте нахождения наркотических средств предоставило «администратору», выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программах «Telegram», «WhatsApp» привязанного к абонентскому номеру +№, для организации незаконного сбыта участниками преступной группы, путем предоставления «оптовому курьеру».

В ДД.ММ.ГГГГ года, в период времени, до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, действуя согласно отведенной роли «администратора» в составе организованной группы, выступая под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программах «Telegram», «WhatsApp», привязанного к абонентскому номеру № сведения о месте нахождения оптовой партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 379,055 грамма, предоставило ФИО3, выполняющему функции «оптового курьера», для совместного незаконного сбыта с участниками организованной группы. 

В ДД.ММ.ГГГГ года в период времени, до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя согласно отведенной роли «оптового курьера», в составе организованной группы незаконно приобрел, путем извлечения с участка местности в овраге, расположенном на расстоянии 15 метров от дома 

<

адрес> в Свердловском районе г. Красноярска, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 379,055 грамма, которое незаконно храня при себе доставил в квартиру № 

<

адрес> Советского района г. Красноярска, где продолжил незаконно хранить, в целях незаконного сбыта с участниками организованной группы, в рамках возложенных функции «оптового курьера».

В период времени, с 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе «WhatsApp», привязанного к абонентскому номеру +№, действуя согласно отведенной роли «администратора» организованной группы, указало ФИО3, выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>», привязанного к абонентскому номеру+№ в программе «WhatsApp» и выполняющему функции «оптового курьера», расфасовать имеющиеся наркотические средства разовыми дозами, сформировать мелкооптовые партии и разместить на участки местности г. Красноярска не позднее следующего дня с предоставлением адресов, для организации незаконного сбыта, путем предоставления «розничным курьерам».

В период времени, с 01 часа 07 минут до 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной роли «оптового курьера» в составе организованной группы, находясь в квартире 

<

адрес> Советского района г. Красноярска, частично расфасовал вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 379,055 грамма, на 160 доз, предназначенных для разовых сбытов покупателям, снабдил упаковкой, сформировал не менее 2 мелкооптовых партии и продолжил незаконно хранить, намереваясь разместить на участки местности г. Красноярска мелкооптовыми партиями, с предоставлением адресов «администратору», выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программах «Telegram», «WhatsApp», привязанного к абонентскому номеру №, для организации незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с участниками организованной группы, путем предоставления «розничным курьерам», однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как: 

ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 13 часов 00 минут около дома 

<

адрес> в Советском районе г. Красноярска ФИО1 задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в ходе оперативно-розыскного неприятия «Наблюдение», по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ года в период времени, с 13 часов 55 минут до 15 часов 10 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в квартире 

<

адрес> в Советском районе г. Красноярска, у ФИО1, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 379,055 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

ФИО4 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин) в соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1). 

Тем самым, неустановленное следствием лицо - «организатор» преступной группы; неустановленное следствием лицо, выступая под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программах «Telegram», «WhatsApp», привязанного к абонентскому номеру +№, выполняя функции «администратора»; ФИО1, выступая под именем пользователя «Неважно», привязанному к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», выполняя функции «оптового курьера», в составе организованной группы совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 задержан, наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, виновным себя в предъявленном обвинении признал частично, по обстоятельствам дела суду пояснил, что не совершал указанного преступления в составе организованной группы лиц, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании, в связи с отказом от дачи показаний подсудимого ФИО1 по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого с участием защитника (т.1 л.д. 210-211; т.1 л.д. 218-220), согласно которых он в приложении «Telegram» нашел объявление о работе, написал пользователю «

<

данные изъяты>», который просил отправил фото паспорта, разъяснил, что нужно забирать наркотического средство, доставлять домой, фасовать на разовые дозы, формировать из них мелкооптовые партии, раскладывать в «тайники» на участках местности, фотографировать, снабжать координатами и описанием, далее отправлять «

<

данные изъяты>», обещая материальное вознаграждение. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года прибыл в г. Красноярск, снял в наем квартиру на денежные средства, полученные от «

<

данные изъяты>», приобрел электронные весы, упаковочный материал. После чего от пользователя «

<

данные изъяты>» стали поступать адреса с местом нахождения наркотических средств, которые о забирал, доставлял домой, фасовал и мелкооптовыми партиями, размещал на участки местности в районах указанных «

<

данные изъяты>», предоставляя адреса пользователю «

<

данные изъяты>», получая материальной вознаграждение на банковские карты «Сбербанк», «Тинькофф». Сначала переписывались в программе «Telegram», после чего в программе «WhatsApp». В программе «WhatsApp» «

<

данные изъяты>» присылал адреса с местонахождением наркотических средств. После того, как приносил наркотические средства домой, а именно в квартиру 

<

адрес> в Советском районе г. Красноярска, взвешивал их, фотографировал и отправлял «

<

данные изъяты>». «Мирзо» давал указания на какие массы расфасовать наркотические средства и какими должны быть мелкооптовые партии. По требованию «

<

данные изъяты>» добавлял в общую массу наркотического средства героин наполнитель-сахар. Действуя указаниям «

<

данные изъяты>» делили вес по 0,5 и 1 грамму, упаковывал, формировал мелкооптовые партии. Переписку с «

<

данные изъяты>» в программах «Telegram», «WhatsApp» периодически удалял по требованию «

<

данные изъяты>». Квартиру 

<

адрес> в Советском районе г. Красноярска арендовал на денежные средства, которые отправлял «

<

данные изъяты>» раз в месяц. Оптовые партии получал 1-2 раза в месяц. Последнюю оптовую партию забрал в Свердловском районе рядом с остановкой общественного транспорта «

<

данные изъяты>» на такси, вернулся с наркотическим средством домой на такси. Приехав домой сфотографировал на весах общий вес, отправил «

<

данные изъяты>», после чего расфасовал на 0, 5 и 1 грамм. Часть сфотографировал, часть высыпал на кусок обоев, часть разложил на полу. Хотел продолжить незаконную деятельность по формированию мелкооптовых партий, размещать на участках местности с предоставлением координат местности «

<

данные изъяты>», но ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции, которые предъявили удостоверения, постановление о производстве оперативно-розыскных мероприятий в квартире № 

<

адрес> в Советском районе г. Красноярска. В ходе оперативно-розыскных мероприятий изъяты наркотические средства, упаковочный материал, весы, банковская карта, сотовый телефон, посуда.

Кроме частичного признания, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере подтверждается следующей совокупностью доказательств: 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 129-132), согласно которых в июле 2023 года, в ОНК МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация о том, неустановленное лицо, использует мобильный телефон с абонентским номером №, банковской картой №, проживет по адресу: г. Красноярска, 

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве курьера посредством ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

С целью поверки данной информации, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут установлено наблюдение за квартирой 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около указанного дома задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

По вышеуказанному адресу, в присутствии двух представителей общественности ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 50 минут, проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра обнаружено и изъято: мобильный телефон «Redmi 9T» в корпусе синего цвета с абонентским номером №, банковская карта ПАО «Сбербанка» №, личные документы на имя ФИО1 По окончанию личного досмотра, составлен протокол, в котором расписались участвующие лица. 

Далее ФИО1 был ознакомлен с постановлением суда о разрешении проведения ОРМ «Обследование, помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» его квартиры по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> где было обнаружено и изъято: электронные весы в количестве двух штук, 138 свертков полимерного материала с содержимым внутри, оторванный бумажный кусок обои, на котором обнаружено вещество темного цвета, прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри, 2 свертка из полимерной пленки черного цвета, сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета металлическая ложка и чаша белого цвета, отрезки полимерного материала черного цвета, личные документы на имя ФИО1 Изъятые объекты упакованы, опечатаны, составлен протокол, в котором расписались участвующие лица.

Изъятые объекты содержимым, направлены в ЭКЦ на химическое исследование, получены справки об исследовании, согласно которых, представленные на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилфорфин и ацетилкодеин. 

Далее ФИО1 написано заявление о разрешении исследования изъятого у него мобильного телефона марки «Redmi 9T». В ходе исследования телефона обнаружена переписка с контактом «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «WathsAppBusiness».

Кроме того, получены образцы для сравнительного исследования, а именно смывы с рук ФИО1, которые упакованны в бумажный пакет, следы пальцев и ладоней рук на дактилоскопическую карту.

Показаниями свидетеля К.А.Ю.., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 127-128), согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра незнакомого мужчины, который представился ФИО1 в его квартире по адресу: г. Красноярска, 

<

адрес>. В ходе личного досмотра обнаружено и изъято: мобильный телефон, модель указана в протоколе, банковская карта ПАО «Сбербанка», номер которой указан в протоколе, личные документы на имя ФИО1 Изъятые объекты не упаковывались. По окончании личного досмотра составлен протокол, который подписали все участвующие. 

Далее в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> обнаружено и изъято: электронные весы в количестве двух штук, 138 свертков полимерного материала с содержимым внутри, оторванный бумажный кусок обои, на котором обнаружено вещество темного цвета, прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри, 2 свертка из полимерной пленки черного цвета, сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета металлическая ложка и чаша белого цвета, отрезки полимерного материала черного цвета, личные документы на имя ФИО1 Изъятые объекты упакованы, опечатаны, составлен протокол. 

Кроме вышеперечисленных показаний, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами уголовного дела, а именно:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д. 18-20);

- справкой о ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ДД.ММ.ГГГГ г. в ОНК МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, занимается сбытом наркотических средств на территории г. Красноярска. В своей преступной деятельности неустановленное лицо, использует мобильный телефон с абонентским номером: № и банковской картой №, проживает по адресу: Красноярский край, г. Красноярск, 

<

адрес>.

С целью проверки данной информации, ДД.ММ.ГГГГ года в 10.00 часов было установлено наблюдение за квартирой 

<

адрес>. Примерно в 12.55 часов из вышеуказанной квартиры вышел неустановленный мужчина, спустился на лифте и вышел из подъезда № 3, вышеуказанного дома, и направился вдоль двора, где сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» принято решение о задержании неустановленного мужчины.

Так, примерно в 13 часов 00 минут, в 5 метрах от дома № 80А по ул. Соколовская г. Красноярска, задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее, ФИО1 в сопровождении сотрудников ОНК МУ МВД России «Красноярское» доставлен в квартиру по адресу: 

<

...>, где в присутствии представителей общественности был проведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружено и изъято: сотовый телефон «Redmi 9Т» в корпусе синего цвета IMEI1 № 866470058914647, IME12 № 866470058914654, пластиковая карта «Сбербанк», личные документы на имя ФИО1

В дальнейшем, проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО1: г. Красноярск, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено наркотическое средство «героин» общей массой 379,055 граммов, приготовленное им к дальнейшему сбыту, а также электронные весы в количестве двух штук, упаковочный материал, посуда для хранения наркотических средств. ФИО1 доставлен в здание наркоконтроля по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д. 22);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в соответствии со ст. 143 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ года, сотрудниками ОНК МУ МВД «Красноярское», на территории Советского района г. Красноярска проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате которого, около 13 часов 00 минут, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес>, задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО1: г. Красноярск, 

<

адрес>, было обнаружено: 138 свертков полимерного материала с содержимым внутри светлого цвета, оторванный кусок бумажной обои с веществом темного цвета, прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета, два свертка полимерного материала с содержимым внутри светлого цвета, сверток полимерного материала с содержимым внутри светлого цвета (т.1 л.д. 21);

-протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаружено и изъято: телефон марки «Redmi 9T»в корпусе синего цвета IMEI №, №, пластиковая карта «Сбербанк» №, заграничный паспорт на имя ФИО1 №, миграционная карта № на ФИО1, отрывная часть бланка-уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на ФИО1, связка ключей, состоящая из двух: ключи и магнитный чип (т.1 л.д. 23-26);

- постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, изложенные в постановлении Советского районного суда г. Красноярска № ДД.ММ.ГГГГ на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> с абонентским номером № (т.1 л.д. 27);

- постановлением Советского районного суда г. Красноярска № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому судом разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> (т.1 л.д. 28-29);

- протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 13 часов 55 минут до 15 часов 10 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Красноярск, ул

<

адрес>, обнаружено и изъято: 138 свертков полимерного материала с содержимым внутри, оторванный кусок бумажных обоев, на котором находится вещество темного цвета, прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета, весы в корпусе серого цвета, металлическая ложка и чашка, отрезки полимерного материала, весы в корпусе серого цвета, 3 свертка полимерного материала с содержимым внутри светлого цвета, 3 пачки полимерного пакета темного цвета, патент №, документ, повреждающий прохождение иностранным гражданином обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования № (т.1 л.д. 30-36);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 159,192 г, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 39 июня 1998 г. № 681 (т.1 л.д.38);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №№1-138 свертков), общей массой 121,235 г, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 39 июня 1998 г. № 681 (т.1 л.д. 40-41);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 83,130 г, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 39 июня 1998 г. № 681 (т.1 л.д. 43);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №№1-22), общей массой 15,498г.,содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 39 июня 1998 г. № 681 (т.1 л.д. 45-46);

- заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний разрешает осмотр принадлежащего ему мобильного телефона «Redmi 9T» IMEI1 №, IME12 № (т.1 л.д. 47);

- протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе исследования телефона обнаружена переписка ФИО1 в приложении «WABuesiness» имеется текстовая переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» (аб. номер №) о совместной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т.1 л.д. 48-53);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 получены образцы для сравнительного исследования - следы пальцев и ладоней рук на дактилоскопическую карту (т.1 л.д. 54);

- заключением эксперта № ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные объекты: 

1-2. Представленное на экспертизу вещество в упаковке №1 массой 159, 182г, представленное на экспертизу вещество в упаковке №2 массой 83,120г, представленные на экспертизу вещества в упаковке №3 общей массой 15,278г; представленные на экспертизу вещества в упаковке №4 общей массой 121,115г, содержат в своем составу диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681.

На поверхности весов из упаковок №11, №12, тарелки и ложки из упаковки №13, обнаружены следовые количества наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенных в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Определить массу наркотических средств не представляется возможным в виду их следового количества.

3. На поверхности фрагмента обоев, содержащегося в упаковке № 5, обнаруженслед пальца руки №1 размером 20х21 мм пригодный для идентификации личности;

На поверхности фрагментов полимерной пленки серого цвета, размерами 75х128мм, 76x127мм, 73х125мм, 76х127мм, 73х125мм, содержащихся в упаковке №9, обнаружены следы пальцев рук №№2-6 размерами 23х24мм, 13х16 мм, 12х22мм, 23?24мм, 22?30мм, пригодные для идентификации личности;

На поверхности рулона мешков для мусора №2 серого цвета шириной 148мм, содержащегося в упаковке №10, обнаружены следы пальцев рук №7-8 размерами 9х16мм и 21х25мм пригодные для идентификации личности.

На внутренней поверхности крышки электронных весов, содержащихся в упаковке №11, обнаружен след №9, размером 17х19мм, пригодный для идентификации личности.

След пальца руки № 1 размером 20?21 мм оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

Следы пальцев рук №2, №№ 4-9 размерами 23х24мм, 12х22мм, 23х24мм, 22х30мм, 9х16мм, 21х25мм, 17х19мм оставлены большим пальцем левой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

След пальца руки №3 размером 13х16 мм оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д.64-76);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого осмотрены: полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и надписью (приведено выборочно): «ДАМ, МАМ, АК m=159,182 г (ост.m= 158,862г) в/д 32793»; полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «ДАМ, МАМ, АК m=83,120г(ост.m= 83,110г) в/д 32795»; полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «ДАМ, МАМ, АК m=15,278г (ост.m= 15,178г) в/д 32796»; полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и надписью (приведено выборочно): «ДАМ, МАМ, АК m=121,115г(ост.m= 120,995г) в/д 32794»; полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «Первоначальная упаковка»; полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «Первоначальная упаковка»; полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «Первоначальная упаковка»; полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «Первоначальная упаковка»; полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «Фрагменты пленки»; полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «3 рулона полимерных пакетов»; полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «Следы ДАМ, МАМ, АК в/д 32842»; полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «Следы ДАМ, МАМ, АК в/д 32843»; полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «Следы ДАМ, МАМ, АК в/д 32844»; бумажный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «Марлевый тампон смоченный спиртовым раствором, со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 в/д №32845»; бумажный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «Марлевый тампон смоченный спиртовым раствором с контрольным смывом в/д №32846» (т.1л.д.79-83), осмотренные объекты признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 82-83); 

- заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний разрешает осмотр принадлежащего ему мобильного телефона «Xiaomi» IMEI №, № (т.1 л.д. 91);

- поручением о производстве отдельных следственных действий (оперативно-розыскных, розыскных мероприятий) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого поручено произвести осмотр мобильного телефона «Redmi 9T» IMEI1 № №, IME12 № №, принадлежащего обвиняемому ФИО1 (т.1 л.д. 94);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, с участием специалиста, согласно которому мобильный телефон поступил в выключенном состоянии, в полимерном чехле. Чехол был снят, мобильный телефон выполнен в корпусе синего цвета в виде моноблока, на поверхности экрана имеются повреждения в виде множества сколов и трещин. На оборотной стороне корпуса мобильного телефона имеется наклейка белого цвет, также имеются маркировочные обозначения, описаны выборочно «Redmi», «Model: №».

Далее была извлечена из мобильного телефона рамка для установки sim-карт и карт памяти, с sim-картой, на поверхности sim-карты имеются маркировочные обозначения:

- sim-карта «YOTA №» 

Мобильный телефон без sim -карты был включен, на экране предлагалось ввести код-пароль, введены цифры «

<

данные изъяты>». Далее мобильный телефон подключался к аппаратно-программному комплексу «

<

данные изъяты> 2», стендовому компьютеру с использованием программ «

<

данные изъяты>» и «Мобильный криминалист эксперт» проводилось его исследование.

В результате установлено, что в памяти мобильного телефона имеется следующая информация, имеющая значение для уголовного дела: переписка посредством программ для обмена электронными сообщениями «WhatsAppMessenger», «WhatsAppMessengerbackup», «WhatsAppBusiness», «WhatsAppBusinessbackup», «Telegram».

Также имеются графические файлы сами файлы записаны в каталог «

<

данные изъяты>».

По окончанию осмотра:

1. Sim-карта была установлена в мобильный телефон. Мобильный телефон не упаковывался.

2. Файлы «WhatsApp Messenger.xlsx», «WhatsAppMessengerbackup.xIsx», «WhatsAppBusiness.xIsx», «WhatsAppBusiness backup.xlsx», «Telegram.xls» и «Графические.хlsx», а также каталог с файлами «

<

данные изъяты>» записаны на оптический диск формата DVD-R, на нерабочей поверхности которого нанесена надпись «по уг. делу №», который упакован в бумажный пакет и опечатан (т.1 л.д. 95-96);

- протоколом осмотра предметов от 12 сентября 2023 года, согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское»*Экспертно-криминалистический отдел*№15» и сопроводительным текстом: «К протоколу осмотра мобильного телефона «Redmi 9T» упакован оптический диск формата DVD-R по уголовному делу № специалист ДД.ММ.ГГГГ подпись П.А.В..». При вскрытии конверта обнаружен DVD-RW диск с надписью: «по уг. делу №». 

Поместив указанный DVD-RW диск в устройство для чтения дисков стационарного служебного компьютера обнаружены 6 файлов формата Excel: «Telegram», «WhatsAppMessengerbuckup», «WhatsAppBusinessbackup», «WhatsAppBusiness», «WhatsAppMessenger», «Графические»; папка с файлами «Графические.files».

При открытии папки «Графические.files» обнаружено шесть папок с названиями: «1», «2», «3», «4», «5», «6». При открытии папки «1» обнаружена папка с названием «Изображения», в которой имеется множество графических изображений, среди которых имеются множество фотографии участков местности с нанесенными в графическом редакторе фигурами в виде стрелки, фотографии наркотического средства, фотография оборотной стороны карты АО «Тинькофф» № на имя ФИО1 Также обнаружены скриншоты с приложений: «Telegram», «WhatsApp», среди которых имеются скриншоты переписки между пользователем с учетной записью «Мирзо» на национальном языке. На некоторых скриншотах переписки в приложении «WhatsApp» не отображается конкретная дата создания скриншота, указано как «сегодня». Точную дату создания скриншота установить невозможно, поскольку данные скриншоты создавал владелец сотового телефона. Более значимой информации для уголовного дела не обнаружено. При открытии папок с названием «2» - «6», в каждой обнаружена папка с названием «Изображения», в которых имеется аналогичные фотографии и скриншоты, ранее обнаруженные в папке с названием «1».

При открытии файла формата Excel «Telegram» обнаружена таблица, в которой имеется информация о «Telegram» учетной записи, контактов\ Telegram, контактов\телефонной книги, контакты\другое, информация о чатах\приватные, информация о чатах, 1winchat, история поиска, загрузки. В учетной записи обнаружено две учетные записи: «Али» телефонный номер №, «Неважно» телефонный номер №. В контактов\ Telegram обнаружен контакт «Мирзо» телефонный номер №. Более значимой информации для уголовного дела не обнаружено.

При открытии файла формата Excel «WhatsAppBusinessbuckup» обнаружена таблица в которой имеется информация о «WhatsAppBusinessbuckup» учетной записи, зашифрованные базы данных, учетная запись, контакты\WhatsApp, контакты\телефонная книга, контакты\бизнес, информация о чатах\приватные, чаты\приватные, звонки\приватные. Учетная запись телефонного номера №. В контакты\WhatsApp обнаружен контакт «

<

данные изъяты>» телефонный номер №. Более значимой информации для уголовного дела не обнаружено.

Вышеуказанная информация сфотографирована и прилагается в виде фототаблицы к протоколу осмотра предметов (т.1 л.д. 97-105);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств:DVD-RW диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона «Redmi 9T» принадлежащего обвиняемому ФИО1 (т.1 л.д. 106);

Указанный предмет храниться в приложении к уголовному делу № (т.1 л.д. 106);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого объектом осмотра является мобильный телефон «Redmi9Т» IMEI №, №, принадлежащий обвиняемому ФИО1 (далее по тексту МТ), выполненный в корпусе синего цвета. При внешнем осмотре МТ повреждений не обнаружено. МТ размером 7,5 см шириной и 15 см длиной. В отсеке для установки установлена SIM-карта с абонентским номером №. Мобильный телефон на момент осмотра находится в «авиарежиме». 

В осматриваемом МТ имеется:

-графические файлы (фотоснимки); приложение «Telegram»;переписка посредством приложения «WhatsAppBuesiness».

При осмотре указанной информации обнаружена информация, имеющая значение для уголовного дела, а именно:

В приложении «WhatsAppBuesiness» мобильного телефона «Redmi9Т» IMEI №, № обнаружен аккаунт: 

-пользователь, отображаемый как «

<

данные изъяты>» с привязкой к абонентскому номеру №ФИО1).

Обнаружена текстовая переписка пользователя, отображаемого как «

<

данные изъяты>» с привязкой к абонентскому номеру +№ и пользователя, отображаемого как «

<

данные изъяты>», с привязкой к абонентскому номеру +№ на национальном языке за период ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 55 минут по 16 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ. Переписка, осмотрена с участием переводчика, согласно которой пользователей «

<

данные изъяты>» интересуется чем занят ФИО6, сколько сделал поштучно, просит вынести завтра. Пользователь «

<

данные изъяты>» (ФИО6), сообщает, что остатки штуку сделал, просит перевести деньги, интересуется сколько нужно упаковать, обещает вынести завтра. 

В приложении «Telegram», установленном в мобильном телефоне «Redmi9Т» IMEI №, № обнаружены два пользователя: 

- отображаемый как «

<

данные изъяты>», с привязкой к абонентскому номеру №;

- отображаемый как «

<

данные изъяты>», с привязкой к абонентскому номеру №.

В приложении «Галерея», установленном в мобильном телефоне «Redmi9Т» IMEI №, № обнаружены личные фото ФИО1 (т.1 л.д. 107-114);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств:

- мобильный телефон «Redmi9Т» IMEI №, № (т.1 л.д. 115)

Указанный мобильный телефон на основании постановления сдан на ответственное хранение в камеру хранения ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» по квитанции №481 от 20.10.2023 (т.1 л.д. 117);

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого мобильный телефон «iPhone 13» включен, активировано приложение – программа-мессенджер «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>». Далее для установления интернет-магазина программе-мессенджере «Telegram» обнаружен пользователь под именем пользователя «@

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>». Данному пользователю отправлены смс-сообщения и скрин-шоты абонента «

<

данные изъяты>» с вопросами: можно ли приобрести героин 0,5, его ли человек 

<

данные изъяты> и предоставить ссылку на автобот. Пользователь «@

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>», подтвердил, что 

<

данные изъяты> его человек, пояснил, что автобота нет, и предоставил ссылку на интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в программе-мессенджере «Telegram». 

Далее в поисковую строку введена ссылка на интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в программе-мессенджере «Telegram». В данном телеграмм-канале на момент производства следственного эксперимента состоит 1984 участников, из них пользователь под именем пользователя «@

<

данные изъяты>», отображаемый как 

<

данные изъяты>» отмечен как владелец, а также пользователь под именем пользователя «@

<

данные изъяты>», отображаемый как «Алена» отмечен как админ. В данном телеграмм-канале участники-приобретатели наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» отправляют отзывы о качестве приобретаемых наркотических средств, организации тайников с наркотическими средствами, выбранных с учетом мер конспирации. Также от пользователя «@Aly_wy», отображаемый как «

<

данные изъяты>» закреплено сообщение следующего содержания:

«ПРИВЕТСТВУЕМ ВАС ДОРОГИЕ ДРУЗЬЯ. ВЫ НАХОДИТЕСЬ В ЛУЧШЕМ ШОПЕКРАСНОЯРСКА! ТОЛЬКО ДЛЯ ВАС:САМЫЙ КАЧЕСТВЕННЫЙ И УБИЙСТВЕННЫЙ ГЕРОИН В ГОРОДЕ. НИЗКИЕ ЦЕНЫ. НАДЕЖНЫЕ КЛАДЫ. ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПОДХОД К КАЖДОМУ ПОКУПАТЕЛЮ. ИГРЫ И АКЦИИ, далее указана масса, стоимость наркотических средств, районы г. Красноярска и ссылки на оператора Телеграм 

<

данные изъяты>. ВАТСАП: №(через ватсап ответ быстрее). ШИКАРНОГО ОТДЫХА И ЛЕГКИХ ПОДЪЕМОВ! НЕ ЗАБЫВАЙТЕ ОСТАВЛЯТЬ ОТЗЫВЫ, ЭТО ВАЖНО ДЛЯ НАС!»

В конце вышеуказанного сообщения прикреплена ссылка на интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Также от пользователя «@

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>» размещено сообщения следующего содержания:

«Свежий адреса готова. Кировский 1гр и 05 гр. Свердловский 1гр и 05 гр. Ленинский 1гр и 05гр. Роша 05гр.Солнечный 05» (т.1 л.д. 118-126);

- запросом руководителю ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которому необходимо предоставить информацию по банковским счетам ПАО «Сбербанк» ФИО1 (т.1 л.д. 136-137);

- ответом на запрос ведущего специалиста отдела обработки запросов правоохранительных органов ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которому предоставлена информация по банковским счетам ПАО «Сбербанк» ФИО1 на DVD-RW диск с информацией (т.1 л.д. 138-139);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрен оптический диск с банковской выпиской с информацией по банковскому счету ПАО «Сбербанк» ФИО1, На оптическом диске обнаружен архивированный файл «

<

данные изъяты>», при открытии которого обнаружена папка «

<

данные изъяты>» с файлами.По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ банковского счета № остаток на конец периода составил 10358.78 руб.

В ходе осмотра таблицы по движению денежных средств обнаружена информация, имеющая значение для уголовного дела, а именно многочисленные зачисления на банковский счет № банковской карты №. Общая сумма зачислений на банковский счет № банковской карты № в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с составила 703 545,1 рублей (т.1 л.д. 140-142);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: диск с выпиской по расчетной карте ПАО «Сбербанк» № принадлежащей обвиняемому ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г. (т.1 л.д. 143). 

-протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, последний указал на частный дом 

<

адрес> в Свердловском районе г. Красноярска около которого в начале ДД.ММ.ГГГГ года он поднял оптовую закладку от интернет-магазина, чтобы разделит ее на более мелкие партии с целью дальнейшего сбыта. 

Суд доверяет показаниям свидетелей П.Д.М.., К.А.Ю.. т.к. они последовательны, логичны, подробны, согласуются между собой и с материалами дела. Показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Оснований для оговора подсудимого ФИО1 судом не установлено. Основания не доверять этим показаниям у суда отсутствуют по причине их последовательности, соответствия фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом письменных доказательствах.

С процессуальной точки зрения суд не усматривает каких-либо нарушений требований ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а равно нарушений УПК РФ при использовании материалов оперативно-розыскной деятельности в уголовном деле.

Суд не усматривает каких-либо оснований для вывода о недопустимости использования результатов ОРД и невозможности их использования в процессе доказывания виновности подсудимого по настоящему уголовному делу.

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются достоверными и допустимыми, согласуются между собой и с показаниями ФИО1 и свидетелей, в части фиксации фактических данных о времени, месте и конкретных обстоятельствах инкриминируемого подсудимому преступления. 

Экспертизы проведены высококвалифицированными компетентными специалистами, выводы их мотивированы и научно обоснованы. Оснований не доверять выводам экспертов не имеется.

Оснований не доверять допустимым показаниям подсудимого ФИО1 в которых он указывал на свою причастность к покушению на сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере у суда не имеется. 

Более того, показания подсудимого ФИО1 не являются единственным доказательством его виновности, а лишь дополняют имеющуюся совокупность доказательств. 

Кроме того, признательные показания ФИО1 содержат подробности, которые могли быть известны только участвующему в совершении преступления лицу, что, по мнению суда, исключает возможность самооговора подсудимого, а также признательные показания ФИО1 согласуются со всей совокупностью исследованных судом доказательств, изобличающих подсудимого ФИО1 в содеянном, поэтому подлежат оценке наряду с иными доказательствами по делу и могут быть положены в основу приговора. 

Кроме того, суд не усматривает оснований рассматривать совершенное ФИО1 преступление как результат провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов, в отсутствие которой оно не было бы совершено, поскольку имеющиеся в материалах дела доказательства, свидетельствуют о том, что умысел у ФИО1 на незаконный оборот наркотических средств сформировался самостоятельно, вне зависимости от деятельности оперативных сотрудников с целью получения денежных средств.

Оснований для признания каких-либо из вышеуказанных доказательств вины подсудимого недопустимыми, не имеется.

Суд отклонят довод стороны защиты о том, что являются недопустимыми доказательствами протокол личного досмотра физического лица и изъятия вещей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 23-26) и протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 30-36), поскольку в ОНК МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, таким образом решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 приняты на основании дел оперативного учета, в которых имелись достаточные сведения о необходимости таких мероприятий в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, которые являлись предметом рассмотрения суда при даче разрешения на проведение названных мероприятий. Должностное лицо ОНК МУ МВД, с учетом своих полномочий, провело ОРМ «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности», с целью пресечения противоправных действий ФИО1, что отражено в справке о ходе проведения ОРМ. В дальнейшем результаты проверки были переданы вместе с результатами оперативно-розыскных мероприятий в СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ. 

Статьей 12 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» гарантировано право лиц, осуществляющих такую деятельность, не раскрывать сведения об источниках и средствах оперативно-розыскной деятельности, о тактике проведения негласных оперативно-розыскных мероприятий, при этом как ук. 

Оперативно-розыскные мероприятия, в том числе «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности» как уже было отмечено проведено на основании соответствующего судебного решения (т. 1 л.д. 28-29). 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий, в том числе оперативно-розыскного мероприятия «Личного досмотра», «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности», рассекречены (т. 1 л.д. 18-20) и предоставлены следователю и в суд в соответствии со ст. ст. 11 - 12 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". 

С учетом изложенного результаты оперативно-розыскной деятельности признаются судом допустимыми доказательствами. 

У суда нет оснований подвергать сомнению и протокол личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последнего были изъяты, в том числе, мобильней телефон «Redmi 9T», а также протокол «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности», поскольку как видно из указанных протоколов, личный досмотр ФИО7, а также «Обследование помещения» были произведены уполномоченным на то должностным лицом - сотрудником полиции, с участием двух понятых, одного пола с досматриваемым лицом. Ход и результат как личного досмотра, так и «Обследования помещений, зданий сооружений, участков местности» удостоверены подписями лиц, участвовавших в их производстве. Замечаний относительно полноты и правильности составления протоколов и изложенных в нем сведений от участников не поступило. Оснований для признания указанных протоколов недопустимым доказательством не имеется. Кроме того, вопреки доводам стороны защиты, оснований для признания недопустимыми доказательствами и исключения из перечня доказательств протокола личного досмотра ФИО1, а также протокола «Обследования помещений, зданий сооружений, участков местности» от ДД.ММ.ГГГГ на том основании, что они составлялись в отсутствие переводчика, не имеется, поскольку досмотр производился в рамках проведения ОРМ в силу Федеральных законов "Об оперативно-розыскной деятельности" и "О полиции", до возбуждения уголовного дела и до задержания ФИО1 в уголовно-процессуальном порядке, и не предусматривает обязательного участия переводчика при его проведении, 

Таким образом, представленные доказательства соответствуют требованиям ст. 89 УПК РФ и проведены в соответствии со ст. ст. 11,15 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании указанных материалов следователь возбудил уголовное дело в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Таким образом, исследовав непосредственно, представленные доказательства, проверив и оценив их в совокупности, суд находит исследованные доказательства убедительными и достаточными, чтобы сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления, обстоятельства, совершения которого указаны в описательной части приговора.

Суд отклоняет доводы стороны защиты о том, что ФИО1 излишне вменен квалифицирующий признак «совершение покушения на сбыт наркотических средств организованной группой» по следующим основаниям. 

Из представленных и исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста и протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ и протокола следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ следует, что созданная неустановленным лицом организованная преступная группа является структурно оформленной, характеризуется достаточной сплоченностью, устойчивостью и создана для совершения нескольких особо тяжких преступлений с целью получения материальной выгоды. Структурированность организованной группы, иерархия, дисциплина, согласованность и распределение ролей обеспечивали реализацию умысла на достижение желаемого результата.

Исследованными судом доказательствами, в том числе показания самого ФИО1 доказано наличие единого умысла на совершение совместно с неустановленным лицом, создавшим канал общего доступа «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», инкриминируемого преступления, организованной группой, а также осознание им общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней, наличие организационно-управленческих структур, распределение обязанностей.

Так, неустановленное лицо, зарегистрировало и создало в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

-имя пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемое «

<

данные изъяты>», для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств, путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию (перевод) денежных средств на счет предоставленной банковской карты и вовлечения в состав организованной группы новых участников;

- канал общего доступа «

<

данные изъяты>», где разместило актуальную информацию о наименовании наркотических средств, их стоимости, места расположения на территории г. Красноярска, ссылкой на имя пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемое «

<

данные изъяты>» для незаконного приобретения наркотических средств покупателями, и набора участников преступной группы;

В целях конспирации своей преступной деятельности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, не установленное следствием лицо в целях координации деятельности участников преступной группы определило механизм общения между участниками преступной группы, посредством программ «WhatsApp», «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а для получения денежных средств от покупателей наркотических средств и расчета с участниками преступной группы, приобрело банковские карты, оформленные на третьих лиц. 

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, не установленное следствием лицо – организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

- «организатор» - лицо, координирующее деятельность участников преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств;

- «оператор» - лицо, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств под именем имя пользователей «@

<

данные изъяты>» отображаемое «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», и под абонентском номером № в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети интернет;

- «администратор» -лицо, координирующее деятельность «оптовых курьеров» по незаконному сбыту наркотических средств; 

-«оптовые курьеры» - лица, получающие оптовые партии наркотических средств, формирующие их них мелкооптовые партии и размещающие их на участках местности г. Красноярска и предоставлением адресов «администратору»;

-«розничные курьеры»-лица, получающие мелкооптовые партии наркотических средств и размещающие их на участки местности г. Красноярска дозами, предназначенными для разовых сбытов покупателям, с предоставлением адресов «оператору». 

Неустановленное следствием лицо, формируя участников организованной группы, для систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимом количестве, соблюдения правил и мер конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от деятельности направленной на незаконный сбыт наркотических средств, и вовлекло в преступную деятельность:

Неустановленное следствием лицо, предоставив право доступа к имени пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемое «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», и выступающее под абонентским номером № в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети интернет, возложив на него функции «оператора», а именно: 

-подбирать и вовлекать в состав организованной группы новых участников в качестве «курьеров», знакомить с общими правилами, условиями работы, мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств,

-получать от «организатора» сведения о месте нахождения мелкооптовых партии наркотических средств, которые предоставлять «розничным курьерам», 

-получать от «розничных «курьеров» адреса с местом нахождения наркотических средств, предназначенные для разовых сбытов покупателям, незаконно сбывать наркотические средства под именем пользователя «@

<

данные изъяты>» отображаемое «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», и под абонентским номером № в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети интернет. 

Неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемое «

<

данные изъяты>», возложив на него функции по администрированию канала общего доступа «

<

данные изъяты>»в программе «Telegram», путем размещения актуальной информации о наличии и стоимости наркотических средств на территории г. Красноярска, проведением розыгрышей и рулеток и иной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, целях привлечения покупателей.

Неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программах «Telegram», «WhatsApp», привязанного к абонентскому номеру №, возложив на него функции «администратора»;

-подбирать и вовлекать в состав организованной группы новых участников в качестве «курьеров», знакомить с общими правилами, условиями работы, мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств, 

-получать от «организатора» преступной группы сведения о месте нахождения оптовых партии наркотических средств, которые предоставлять «оптовым курьерам», координировать деятельность «оптовых курьеров» по незаконному сбыту наркотических средств, путем предоставления информации о формировании мелкооптовых партии наркотических средств и размещение их в конкретных районах г. Красноярска, 

-получать от «оптовых курьеров» адреса с местом нахождения мелкооптовых партии наркотических посредств, которые предоставлять «организатору», либо «оператору», для последующей передаче «розничным курьерам» и незаконного сбыта покупателям, 

-контроль за количеством полученных, размещенных оставшихся наркотических средств «оптовыми курьерами», с предоставлением информации «организатору», в целях обеспечения бесперебойного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска, участниками организованной группы, и выплаты вознаграждения «оптовым курьерам». 

Неустановленное следствием лицо- «организатор» преступной группы разместило объявление в программе «Telegram» о наборе участников преступной группы для совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска, со ссылками на актуальные имена пользователей участников преступной группы. 

ФИО1, ознакомившись в программе «Telegram» с объявлением о наборе лиц, для систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Красноярска, вступил в состав преступной группы в качестве «курьера», предоставив необходимые сведения «администратору» преступной группы, выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты>», последнее действуя согласно отведенной роли в составе организованной группы, ознакомило ФИО1 с правилами, условиями работы и мерами конспирации по незаконному сбыту наркотических средств в составе преступной группы посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>», и возложило на ФИО1 функции «оптового курьера», а именно:

-получать от «администратора», выступающего в под именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», «WhatsApp», привязанного к абонентскому номеру №, сведения о месте нахождения оптовых партии наркотических средств, которые изымать доставлять по месту жительства, фасовать на дозы предназначенные для разовых сбытов покупателям, формировать из них мелкооптовые партии и размещать на участки местности г. Красноярска, с предоставлением адресов в виде фотоизображении «администратору», для последующей организации незаконного сбыта, путем предоставления «розничным курьерам», 

- предоставлять «администратору» сведения о количестве полученных, размещенных и оставшихся наркотических средств, для организации предоставления следующей партии в целях бесперебойного сбыта наркотических средств и выплаты материального вознаграждения. 

Указанная организованная группа соответствует признакам устойчивости, что выразилось в подготовке к совершению преступлений, в распределении ролей, использовании технических средств, объединении на сравнительно продолжительное время, наличие организатора (руководителя), заранее объединившего других участников для совершения преступлений, дисциплина участников группы, исполнение указаний организатора.

В частности, подготовка к совершению преступлений выразилась в тщательной разработке плана и механизма совершения преступлений, в том, что участники группы заранее обеспечивали себя средствами связи. Сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом через заранее подысканные тайники, что соответствовало целям конспирации, существенно затрудняло выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Наличие у участников организованной группы средств связи, а также сети интернет, позволяло им быстрее связываться друг с другом, а также с приобретателями наркотических средств, ФИО43 транспортировать наркотические средства и в короткий промежуток времени реализовывать свои планы по совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 

В своей деятельности организованная преступная группа использовала методы конспирации. Так, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, организованная группа активно использовала интернет ресурсы, денежные средства, полученные от реализации наркотических средств должны были поступать от покупателей в безналичной форме, через банковские открытые оформленные на третьих лиц. В своем общении участники преступной группы использовали вымышленные имена пользователя, под которыми регистрировались в мессенджере «Telegram» и «WhatsApp». Кроме того, сам способ сбыта наркотических средств, путем бесконтактной передачи лицам, их употребляющим, лично не знакомых с участниками преступной группы, через заранее подысканные тайники в виде приспособленных для этого предметов, окружающей обстановки, расположенных в разных районах города, в значительной степени сокращали возможность обнаружения закладок случайными людьми или сотрудниками правоохранительных органов, обеспечивало совершение преступлений организованной группой.

Наличие признака устойчивости организованной группы, использование ей методов конспирации, подтверждается в том числе показаниями подсудимого ФИО1 и другими, приведенными выше доказательствами. 

ФИО1 получивший работу посредством интернет переписки, понимал о том, что он будет заниматься незаконным сбытом наркотических средств через интернет-магазин, о чем свидетельствуют показания ФИО1, данные в присутствии защитника и протоколы осмотров телефона ФИО1 и имеющейся в нем переписки, согласно которых переписка велась по поводу сбыта наркотических средств, подсудимому сообщались условия работы, заработная плата и из чего она складывается, как делаются закладки, что оптовые партии необходимо делить на мелкие или разовые клады, где раскладывать «закладки» что с достоверностью подтверждает факт того, что ФИО1 понимал свою роль в составе организованной группы, что имеется координатор и более «мелкие курьеры» для которых ФИО1 делал закладки, т.е. что он яляется один из звеньев. 

Вид и размер наркотического средства обнаруженного и изъятого в ходе производства по делу, установлен в ходе исследований и проведения судебно-химических экспертиз, не доверять выводам которых у суда оснований не имеется, так как они проведены высококвалифицированными специалистами, выводы их мотивированы и научно обоснованы. Поскольку суд установил, что ФИО1 действовал с умыслом на сбыт всего изъятого у него наркотического средства (содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин), масса которого составила 379, 055 гр. что применительно к указанному виду наркотического средства образует крупный размер, суд пришел к выводу, что в ходе судебного следствия нашел свое подтверждение квалифицирующий признак « в крупном размере». 

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств бесспорно свидетельствует о том, что все лица причастные к сбыту наркотических средств общались между собой по обстоятельствам сбыта-приобретения наркотических средств путем использования сети Интернет, не встречались лично и даже не будучи лично знакомыми. 

Согласно заключению судебной комиссии экспертов № 123 от 12 сентября 2023 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, что подтверждается данными анамнеза о благополучном развитии с раннего возраста. В уголовном деле, на момент совершения инкриминируемого ему деяния, не содержится сведений о наличии у ФИО1, хронического психического расстройства, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности(в том числе слабоумия, либо иного болезненного состояния психики), которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Не выявлено сведений о наличии на момент совершения инкриминируемого ему деяния таких признаков психического расстройства подэкспертного, которые могли лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2 л.д. 33-34).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 правильно ориентировался в окружающей обстановке, вступал в адекватный речевой контакт, действия его носили последовательный, целенаправленный и завершенный характер, у суда и других участников процесса не возникло никаких сомнений по поводу психического поведения подсудимого, с учетом выводов эксперта, которые у суда сомнений не вызывают, поскольку мотивированы и научно обоснованы, а также материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступлений, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд признает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной указанными выше доказательствами и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, то, что преступление является неоконченным, а также данные о личности подсудимого ФИО1 из которых следует, что ФИО1 ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется, данные о состоянии здоровья ФИО1, а также принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний и сообщения органам следствия об обстоятельствах совершенного преступления, чем ФИО1 несомненно способствовал раскрытию преступления, так как добровольно сообщил органам следствия обо всех обстоятельствах совершенного преступления, в том числе время, место и мотивы его совершения, представил информацию, способствующую раскрытию преступления, в ходе осмотра телефона, когда ФИО1 добровольно сообщил сотрудникам пароль от телефона, в результате осмотра которого получения информация имеющая значения для раскрытия и расследовании преступления, и подтвердил указанную информацию в ходе проверки показаний на месте, что несомненно способствовало раскрытию и расследованию преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, положительные характеристики, молодой возраст подсудимого, частичное признание вины, принесение извинений в судебном заседании и искреннее раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает.

При определении вида наказания, в целях восстановления социальной справедливости, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности виновного, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу, что Н.Д.ХБ. необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей, суд полагает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества. Наказание в виде реального лишения свободы будет способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению осужденного. 

Наличие семьи, места жительства, положительные характеристики, состояние здоровья не стали для ФИО1 факторами, сдерживающими его от совершения преступлений, не являются они и безусловным основанием для назначения подсудимому наказания, не связанного с изоляцией об общества,

Проверив все материалы дела, изучив личность ФИО1 суд не нашел оснований для применения ст. 73 УК РФ в связи с невозможностью его исправления без изоляции от общества и реального отбывания наказания, иные меры наказания, по мнению суда не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений. 

В виду наличия смягчающего наказание обстоятельства у ФИО1 предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд полагает необходимым применить правила назначения наказания, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, судом по делу не установлено.

С учетом имеющейся совокупности смягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимого ФИО1 суд полагает возможным не назначать последнему дополнительное наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Учитывая изложенное, фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом совершения ФИО1 особо тяжкого преступления, в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания ему следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Согласно протокола задержания ФИО1 фактически задержан 24.07.2023, в соответствии ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 24.07.2023 до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Оснований для изменения меры пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств следует решает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с п. "г" ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ – мобильный телефон мобильный телефон «Redmi9Т» IMEI 866470058914647, 866470058914654 хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», принадлежащий ФИО1 подлежит конфискации и обращению в доход государства. 

При этом суд пришел к выводу о том, что отсутствуют основания для конфискации денежных средств в размере 10 358 рублей 78 копеек, находящихся на банковском счете № (номер карты №), открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на которые наложен арест по настоящему уголовному делу № поскольку ФИО1 ранее не судим, привлекается к уголовной ответственности за совершение одного неоконченного преступления, в связи с тем, что умысел не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» из незаконного оборота, таким образом, не имеется доказательств свидетельствующих о том, что указанные денежные средства в размере 10358, 78 рублей получены ФИО1 в результате совершения преступления или, либо использовались или предназначались для использования в качестве средства совершения преступления, дающие в силу п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ основания для обращения в доход государства денежных средств в материалах дела не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (ВОСЬМИ) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражей, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, содержать ФИО1 в СИЗО-1 г. Красноярска, числить за Советским районным судом г. Красноярска.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 24.07.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день.

Вещественные доказательства: 

-вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 15,498 грамма, упакованное в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «ДАМ, МАМ, АК m=15,278г (ост.m= 15,178г) в/д 32796»;

-вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 83,130 грамма, упакованное в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и надписью (приведено выборочно): «ДАМ, МАМ, АК m=83,120г (ост.m= 83,110г) в/д 32795»;

-вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 121,235 грамма, упакованное в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и надписью (приведено выборочно): «ДАМ, МАМ, АК m=121,115г ост.m= 120,995г в/д 32794»;

-вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 159,192 грамма, упакованное в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и надписью (приведено выборочно): «ДАМ, МАМ, АК m=159,182г (ост.m= 158,862г) в/д 32793», хранящиеся в камере хранения ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», хранить до принятия решения по уголовному делу № 42301040001000931 выделенному в отдельное производство.

-весы, на поверхности которых, обнаружены следовые количества наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, упакованные в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «Следы ДАМ, МАМ, АК в/д 32842», весы, на поверхности которых, обнаружены следовые количества наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, также след пальца руки, оставленный большим пальцем левой руки обвиняемого ФИО1, упакованные в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «Следы ДАМ, МАМ, АК в/д 32843», тарелку и ложку, на поверхности которых, обнаружены следовые количества наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, упакованные в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «Следы ДАМ, МАМ, АК в/д 32844», первоначальную упаковку из-под наркотических средств, упакованную в 3 полимерных пакета, опечатанные оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «Первоначальная упаковка», фрагмент обоев, на поверхности которых, обнаружен след пальца руки, оставленный большим пальцем правой руки ФИО1, упакованный в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «Первоначальная упаковка», 3 рулона полимерных пакетов, на поверхности которых, обнаружен след пальца руки, оставленный большим пальцем левой руки ФИО1 упакованные в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «3 рулона полимерных пакетов», фрагмент полимерной пленки, на поверхности которой, обнаружены следы пальцев рук, оставленный большим пальцем левой руки, указательным пальцем правой руки ФИО1 упакованные в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ 33 ЭКЦ» и снабженный надписью (приведено выборочно): «Фрагмент пленки» хранящиеся в камере хранения ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

-мобильный телефон «Redmi9Т» IMEI №, № хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» по квитанции № 481 от 20.10.2023, по вступлении приговора в законную силу конфисковать в доход государства;

-DVD-RW диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона «Redmi 9T» принадлежащего обвиняемому ФИО1- хранящийся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 106), диск с выпиской по расчетной карте ПАО «Сбербанк» № принадлежащей обвиняемому ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г., хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле. 

Снять арест на имущество, а именно на денежные средства в сумме 10 358 рублей 78 копеек, находящиеся на банковском счете № (номер карты №), открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежные средства вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционной жалобы или представления в Советский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Судья Т.С. Куренева